
1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

14.11.2022  № 450/2 
 с. Табуны  

О внесении изменений в постановление администрации Табунского 

района от 28.12.2020 № 398 «Об утверждении муниципальной 

программы «Культура Табунского района» на 2021 – 2024 годы  

 

В целях актуализации постановления администрации Табунского района 

от 28.12.2020 № 398 «Об утверждении муниципальной программы «Культура 

Табунского района» на 2021 – 2024 годы, постановлением администрации 

района от 30.11.2021 № 350 «Об утверждении порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования Табунский район Алтайского края», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации района от 28.12.2020 № 398 «Об 

утверждении муниципальной программы «Культура Табунского района» 

на 2021 – 2024 годы (далее - Постановление) следующие изменения: 

2.  

1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении муниципальной программы «Культура Табунского 

района». 

1.2. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: 

«Утвердить муниципальную программу «Культура Табунского района». 

 

3. 2. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Культура 

Табунского района» на 2021 – 2024 годы (далее -Программа), 

утвержденную Постановлением от 28.12.2020 № 398 «Об утверждении 

муниципальной программы «Культура Табунского района» на 2021 – 2024 

годы»: 

2.1. Наименование паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

«ПАСПОРТ муниципальной программы «Культура Табунского района»; 

2.2. В паспорте Программы в разделе «Сроки и этапы реализации 

программы» число «2024» заменить числом «2025». 

2.3. В паспорте Программы раздел «Объемы финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: «общий объем финансирования 

муниципальной программы «Культура Табунского района» (далее – 

Программа) составляет 105247,165 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год –16322,72 тыс. рублей; 

2022 год – 30600,725 тыс. рублей; 

2023 год – 19475,72 тыс. рублей; 



2 
 

2024 год – 17517,72 тыс. рублей; 

2025 год - 21330,28 тыс. рублей; 

из них: 

из федерального бюджета-50,505 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 2021 год -0,0 тыс. рублей;  

 2022 год -50,505 тыс. рублей;  

 2023 год -0,0 тыс. рублей;  

  2024 год- 0,0 тыс. рублей; 

 2025 год- 0,0 тыс. рублей; 

 

из краевого бюджета –20180,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 180,0 тыс. рублей; 

2022 год – 14250,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3250,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1250,0 тыс. рублей; 

2025 год-1250,0 тыс. рублей; 

 

из местного бюджета – 80609,66 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 15269,72 тыс. рублей; 

2022 год – 15459,22 тыс. рублей; 

2023 год – 15356,72 тыс. рублей; 

2024 год – 15371,72 тыс. рублей; 

2025 год - 19152,28 тыс. рублей 

 

из внебюджетных источников – 4407,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 873,0 тыс. рублей; 

2022 год – 841,0 тыс. рублей; 

2023 год – 869,0 тыс. рублей. 

2024 год – 896,0 тыс. рублей; 

2025 год – 928,0 тыс. рублей 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при 

формировании районного бюджета на очередной финансовый год.» 

 

2.4. В паспорте Программы раздел «Ожидаемые результаты реализации 

Программы» изложить в следующей редакции: 

2.4.1. «Доля посетителей культурно-массовых мероприятий, проведенных 

в учреждениях культуры клубного типа, от общей численности населения 

района/ из них на платной основе- 333,0/ 171,0 %»; 

2.4.2. «Доля участников клубных формирований в учреждениях культуры 

от общего числа жителей Табунского района-15,5 %»; 

2.4.3. «Количество культурно-массовых мероприятий, проведенных в 

учреждениях культуры клубного типа -2635 ед.»; 

2.4.4. «Количество посещений организаций культуры на 1 жителя в год

 -7,5 ед.»; 



3 
 

2.4.5. «Обеспеченность населения местами в учреждениях культурно-

досугового типа (на 1000 жителей) -17,5%»; 

2.4.6. «Количество волонтеров, вовлеченных в программу «Волонтеры 

культуры» (нарастающим итогом) -95 чел.»; 

2.4.7. «Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных 

предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда в 

музеях Табунского района -55%»; 

2.4.8. «Количество посетителей -4000 чел.»; 

2.4.9. «Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды 

на 1000 человек населения-170,0 ед.», 

2.4.10. «Доля библиотек, подключенных к Интернету, в общем количестве 

библиотек Табунского района-100 %»; 

2.4.11. «Количество книговыдач-102000 ед.»; 

2.4.12. «Число посещений библиотек – 59400 ед.»; 

2.4.13. «Доля детей, обучающихся в детской музыкальной школе, в общей 

численности учащихся района- 4,0%»; 

2.4.14. «Количество учащихся ДМШ, привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях, фестивалях и конкурсах различного уровня

 -70,0%»; 

2.4.15. «Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного 

наследия- 84,6%»; 

2.4.16. «Доля квалифицированных специалистов от общего количества 

работников учреждений культуры и допобразования в сфере культуры- 

35,0%»; 

2.4.17. «Количество специалистов, прошедших повышение квалификации 

в сфере культуры-19 чел.»; 

2.4.18. «Соотношение средней заработной платы работников культуры 

учреждений культуры района к уровню средней заработной платы в 

Алтайском крае-100 %»; 

2.4.19. «Количество отремонтированных учреждений культуры и 

улучшивших материально-техническую базу (нарастающим итогом) - 

5ед.»; 

2.4.20. «Уровень удовлетворенности жителей Табунского района качеством 

предоставления муниципальных услуг в сфере культуры- Не менее 95%»; 

2.4.21. «Доля документов муниципального архива, находящихся в 

нормативных условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, 

в общем количестве архивных документов- 70%». 

 

2.5. В паспорте Программы раздел 2.3 «Конечные результаты реализации 

Программы» изложить в новой редакции: 

2.5.1. «Доля посетителей культурно-массовых мероприятий, 

проведенных в учреждениях культуры клубного типа, от общей 

численности населения района/ из них на платной основе- 333,0/ 171,0 

%»; 



4 
 

2.5.2. «Доля участников клубных формирований в учреждениях 

культуры от общего числа жителей Табунского района-15,5 %»; 

2.5.3. «Количество культурно-массовых мероприятий, проведенных в 

учреждениях культуры клубного типа -2635 ед.»; 

2.5.4. «Количество посещений организаций культуры на 1 жителя в год

 -7,5 ед.»; 

2.5.5. «Обеспеченность населения местами в учреждениях культурно-

досугового типа (на 1000 жителей) -17,5%»; 

2.5.6. «Количество волонтеров, вовлеченных в программу «Волонтеры 

культуры» (нарастающим итогом) -95 чел.»; 

2.5.7. «Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных 

предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда в 

музеях Табунского района -55%»; 

2.5.8. «Количество посетителей -4000 чел.»; 

2.5.9. «Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные 

фонды на 1000 человек населения-170,0 ед.», 

2.5.10. «Доля библиотек, подключенных к Интернету, в общем 

количестве библиотек Табунского района-100 %»; 

2.5.11. «Количество книговыдач-102000 ед.»; 

2.5.12. «Число посещений библиотек – 59400 ед.»; 

2.5.13. «Доля детей, обучающихся в детской музыкальной школе, в 

общей численности учащихся района- 4,0%»; 

2.5.14. «Количество учащихся ДМШ, привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях, фестивалях и конкурсах различного уровня

 -70,0%»; 

2.5.15. «Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов 

культурного наследия- 84,6%»; 

2.5.16. «Доля квалифицированных специалистов от общего количества 

работников учреждений культуры и допобразования в сфере культуры- 

35,0%»; 

2.5.17. «Количество специалистов, прошедших повышение 

квалификации в сфере культуры-19 чел.»; 

2.5.18. «Соотношение средней заработной платы работников культуры 

учреждений культуры района к уровню средней заработной платы в 

Алтайском крае-100 %»; 

2.5.19. «Количество отремонтированных учреждений культуры и 

улучшивших материально-техническую базу (нарастающим итогом) - 

5ед.»; 

2.5.20. «Уровень удовлетворенности жителей Табунского района 

качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры- Не 

менее 95%»; 

2.5.21. «Доля документов муниципального архива, находящихся в 

нормативных условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) 

хранение, в общем количестве архивных документов- 70%». 



5 
 

2.6. В паспорте Программы раздел 2.4 «Сроки и этапы реализации 

Программы»: в первом абзаце число «2024» заменить на «2025». 

 

2.7. В паспорте Программы раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации программы» изложить в следующей 

редакции: «Финансирование программы осуществляется за счет средств: 

Федерального бюджета- на основании распоряжения Правительства 

Алтайского края от 22.03.2022 года № 73-р, приказа Министерства 

культуры Алтайского края от 15.03.2022 года № 81 «Об утверждении 

списков победителей конкурса на оказание государственной поддержки 

лучшим сельским учреждениям культуры и их работникам в 2022 году»; 

краевого бюджета – в соответствии с законом Алтайского края о краевом 

бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

районного бюджета – в соответствии с решением сессии районного Совета 

депутатов о бюджете района на очередной финансовый год и на плановый 

период,  

а также за счёт внебюджетных средств. 

общий объем финансирования муниципальной программы «Культура 

Табунского района» (далее – Программа) составляет 105247,165 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год –16322,72 тыс. рублей; 

2022 год – 30600,725 тыс. рублей; 

2023 год – 19475,72 тыс. рублей; 

2024 год – 17517,72 тыс. рублей; 

2025 год - 21330,28 тыс. рублей; 

 

из них: 

из федерального бюджета-50,505 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 2021 год -0,0 тыс. рублей;  

 2022 год -50,505 тыс. рублей;  

 2023 год -0,0 тыс. рублей;  

  2024 год- 0,0 тыс. рублей; 

 2025 год- 0,0 тыс. рублей; 

 

из краевого бюджета –20180,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 180,0 тыс. рублей; 

2022 год – 14250,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3250,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1250,0 тыс. рублей; 

2025 год-1250,0 тыс. рублей; 

 

из местного бюджета – 80609,66 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 15269,72 тыс. рублей; 

2022 год – 15459,22 тыс. рублей; 

2023 год – 15356,72 тыс. рублей; 



6 
 

2024 год – 15371,72 тыс. рублей; 

2025 год - 19152,28 тыс. рублей 

 

из внебюджетных источников – 4407,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 873,0 тыс. рублей; 

2022 год – 841,0 тыс. рублей; 

2023 год – 869,0 тыс. рублей. 

2024 год – 896,0 тыс. рублей; 

2025 год – 928,0 тыс. рублей 

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с законами о краевом бюджете на очередной финансовый год 

и на плановый период, а также решением районного Совета депутатов о 

бюджете района на очередной финансовый год. 

Сводные финансовые затраты по направлениям программы представлены 

в приложении 3 к программе. 

 

2.8.Таблицу 1 «СВЕДЕНИЯ об индикаторах муниципальной программы 

«Культура Табунского района»» изложить в новой редакции (прилагается). 

 

2.9.В наименовании Приложения 1 слова «на 2021-2024 годы» исключить. 

 

2.10. Таблицу 2 «ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий муниципальной программы 

«Культура Табунского района» изложить в новой редакции (прилагается). 

 

2.11. В наименовании Приложения 2 слова «на 2021-2024 годы» исключить. 

 

2.12. Таблицу 3 «ОБЪЕМ финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы «Культура Табунского района» 

изложить в новой редакции (прилагается). 

 

2.13. В наименовании Приложения 3 слова «на 2021-2024 годы» исключить. 

 

3. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации района в 

информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам 

С.Н.Ятлову. 

 

Глава района В.С. Швыдкой 

 

  



7 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  

администрации 

Табунского района 

от 14.11.2022 №450/2 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Культура Табунского района»  

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

«Культура Табунского района»  

 
Ответственный  

исполнитель 

программы 

 отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации Табунского района Алтайского 

края (далее – «отдел по культуре») 

 
Соисполнители  

программы 

 

 отсутствуют 

Участники  

программы 

 

 муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Многофункциональный культурный центр» 

Табунского района Алтайского края (далее - 

«МфКЦ»), муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа» Табунского района 

Алтайского края (далее – «ДМШ»); отдел по 

делам архивов администрации Табунского района 

(далее – Архив); администрации сельских 

поселений (по согласованию) 

 

Подпрограммы 

программы 

 

 отсутствуют 

 

Программно-целевые  

инструменты 

программы 

 отсутствуют 

Цель программы  Развитие культуры и искусства, сохранение 

культурного и исторического наследия, 

расширение доступа населения района к 

культурным ценностям.  

 



8 
 

Задачи программы  

 

расширение доступности услуг культурно-

досуговых учреждений; 

повышение доступности и качества музейных 

услуг и работ; 

повышение доступности и качества услуг в 

сфере библиотечного дела; 

создание условий для сохранения и развития 

исполнительских искусств, поддержка народного 

творчества и театрального дела; 

развитие системы дополнительного 

образования в области культуры и искусства; 

сохранение культурного и исторического 

наследия;  

поддержка и развитие кадрового потенциала; 

укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры, библиотек, детской 

музыкальной школы, краеведческого музея; 

обеспечение сохранности, пополнения и 

использования архивных фондов; 

создание условий для работы муниципальных 

учреждений культуры и учреждения 

дополнительного образования в сфере культуры. 

 

Целевые индикаторы и  

показатели программы   

 

 

доля посетителей культурно-массовых 

мероприятий, проведенных в учреждениях 

культуры клубного типа, от общей численности 

населения района /из них, на платной основе; 

доля участников клубных формирований в 

учреждениях культуры от общего числа жителей; 

количество культурно-массовых мероприятий, 

проведенных в учреждениях культуры клубного 

типа; 

количество посещений организаций культуры 

на 1 жителя в год; 

обеспеченность населения местами в 

учреждениях культурно-досугового типа (на 1000 

жителей); 

количество волонтеров, вовлеченных в 

программу «Волонтеры культуры»; 

доля представленных (во всех формах) зрителю 

музейных предметов в общем количестве 

музейных предметов основного фонда в музеях 

Табунского района; 

количество посетителей; 

количество экземпляров новых поступлений в 



9 
 

библиотечные фонды на 1000 человек населения; 

доля библиотек, подключенных к Интернету, в 

общем количестве библиотек Табунского района; 

количество книговыдач; 

число посещений библиотек; 

доля детей, обучающихся в детской 

музыкальной школе, в общей численности 

учащихся района;     

количество учащихся ДМШ, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, фестивалях 

и конкурсах различного уровня; 

доля объектов культурного наследия, 

находящихся в удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве объектов культурного 

наследия; 

доля квалифицированных специалистов от 

общего количества работников учреждений 

культуры и допобразования в сфере культуры; 

 количество специалистов, прошедших 

повышение квалификации в сфере культуры;  

соотношение средней заработной платы 

работников культуры учреждений культуры 

района к уровню средней заработной платы в 

Алтайском крае; 

количество отремонтированных учреждений 

культуры и улучшивших материально-

техническую базу; 

уровень удовлетворенности жителей 

Табунского района качеством предоставления 

муниципальных услуг в сфере культуры. 

доля документов муниципального архива, 

находящихся в нормативных условиях, 

обеспечивающих их постоянное (вечное) 

хранение, в общем количестве архивных 

документов. 

Сроки и этапы  

реализации программы 

 

 

 

 

2021 – 2025 годы без деления на этапы 

Объемы 

финансирования 

программы     

 общий объем финансирования муниципальной 

программы «Культура Табунского района» (далее 

– Программа) составляет 105247,165 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год –16322,72 тыс. рублей; 

2022 год – 30600,725 тыс. рублей; 

2023 год – 19475,72 тыс. рублей; 



10 
 

2024 год – 17517,72 тыс. рублей; 

2025 год - 21330,28 тыс. рублей; 

 

из них: 

из федерального бюджета-50,505 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

 2021 год -0,0 тыс. рублей;  

 2022 год -50,505 тыс. рублей;  

 2023 год -0,0 тыс. рублей;  

  2024 год- 0,0 тыс. рублей; 

 2025 год- 0,0 тыс. рублей; 

 

из краевого бюджета –20180,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 180,0 тыс. рублей; 

2022 год – 14250,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3250,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1250,0 тыс. рублей; 

2025 год-1250,0 тыс. рублей; 

 

из местного бюджета – 80609,66 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 15269,72 тыс. рублей; 

2022 год – 15459,22 тыс. рублей; 

2023 год – 15356,72 тыс. рублей; 

2024 год – 15371,72 тыс. рублей; 

2025 год - 19152,28 тыс. рублей 

 

из внебюджетных источников – 4407,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 873,0 тыс. рублей; 

2022 год – 841,0 тыс. рублей; 

2023 год – 869,0 тыс. рублей. 

2024 год – 896,0 тыс. рублей; 

2025 год – 928,0 тыс. рублей 

Объемы финансирования подлежат ежегодному 

уточнению при формировании районного 

бюджета на очередной финансовый год. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

 Увеличение к 2025 году: 

Доля посетителей культурно-массовых 

мероприятий, проведенных в учреждениях 

культуры клубного типа, от общей численности 

населения района/ из них на платной основе- 

333,0/ 171,0 %; 



11 
 

Доля участников клубных формирований в 

учреждениях культуры от общего числа жителей 

Табунского района-15,5 %; 

Количество культурно-массовых мероприятий, 

проведенных в учреждениях культуры клубного 

типа -2635 ед.; 

Количество посещений организаций культуры 

на 1 жителя в год -7,5 ед.; 

Обеспеченность населения местами в 

учреждениях культурно-досугового типа (на 1000 

жителей)  -17,5%; 

Количество волонтеров, вовлеченных в 

программу «Волонтеры культуры» (нарастающим 

итогом)  -95 чел.; 

Доля представленных (во всех формах) 

зрителю музейных предметов в общем количестве 

музейных предметов основного фонда в музеях 

Табунского района -55%; 

Количество посетителей -4000 чел.; 

Количество экземпляров новых поступлений в 

библиотечные фонды на 1000 человек населения-

170,0 ед., 

Доля библиотек, подключенных к Интернету, в 

общем количестве библиотек Табунского района-

100 %; 

Количество книговыдач-102000 ед.; 

Число посещений библиотек – 59400 ед.; 

Доля детей, обучающихся в детской 

музыкальной школе, в общей численности 

учащихся района- 4,0%; 

Количество учащихся ДМШ, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, фестивалях 

и конкурсах различного уровня -70,0%; 

Доля объектов культурного наследия, 

находящихся в удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве объектов культурного 

наследия- 84,6%; 

Доля квалифицированных специалистов от 

общего количества работников учреждений 

культуры и допобразования в сфере культуры- 

35,0%; 

Количество специалистов, прошедших 

повышение квалификации в сфере культуры-19 

чел.; 

Соотношение средней заработной платы 



12 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших 

составляющих современной культурной жизни. Библиотеки, музеи, дома 

культуры выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции 

в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических 

основ, духовных потребностей и ценностных ориентиров. Учреждения 

культуры являются также одной из основных форм информационного 

обеспечения общества. Собранные и сохраняемые ими фонды, коллекции 

представляют собой часть культурного наследия и информационного ресурса. 

Неотъемлемым компонентом культурной среды района выступают и 

творческие коллективы. 

Проводимая в последние годы в крае и в районе последовательная 

политика выведения отрасли культуры на новый качественный уровень, 

позволила продолжить работу по реализации долгосрочных перспективных 

проектов в сфере культуры и искусства, направленных на дальнейшее 

развитие отрасли, достичь положительных результатов по ряду ведущих 

направлений деятельности. 

Благодаря государственной политике, проводимой Правительством 

Алтайского края, и деятельности администрации района удалось улучшить 

отдельные показатели состояния сферы культуры района. Вместе с тем многие 

из проблем остаются нерешенными, в их числе: 

значительное количество памятников истории и культуры с высокой 

степенью разрушения, повреждения и уничтожения; 

неравный доступ отдельных категорий населения района к культурному 

наследию и культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек, 

музеев; 

неудовлетворительное состояние большинства зданий учреждений 

культуры, находящихся в ведении сельсоветов; 

работников культуры учреждений культуры 

района к уровню средней заработной платы в 

Алтайском крае-100 %; 

Количество отремонтированных учреждений 

культуры и улучшивших материально-

техническую базу (нарастающим итогом) - 5ед.; 

Уровень удовлетворенности жителей 

Табунского района качеством предоставления 

муниципальных услуг в сфере культуры- Не менее 

95%; 

Доля документов муниципального архива, 

находящихся в нормативных условиях, 

обеспечивающих их постоянное (вечное) 

хранение, в общем количестве архивных 

документов- 70%. 



13 
 

сокращение сети культурно-досуговых учреждений и ухудшение 

ассортимента и качества предоставляемых услуг; 

дефицит квалифицированных кадров; 

низкий уровень оплаты труда в сфере культуры; 

недостаточный объем финансирования поддержки творческих 

коллективов, мероприятий по оснащению учреждений культуры 

необходимым оборудованием, снижению степени износа материально-

технической базы. 

Реализация программы позволит расширить доступ населения к 

культурным ценностям и информации, обеспечит поддержку всех форм 

творческой самореализации личности, создаст условия для дальнейшей 

модернизации деятельности детской школы искусств и учреждений культуры 

района. 

Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на 

поддержку и развитие культуры района, обеспечит большую эффективность 

использования бюджетных ресурсов и достижение планируемых результатов. 

 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной 

программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых 

конечных результатов программы, сроков и этапов ее реализации 

 

2.1. Приоритетные направления реализации муниципальной программы 

Приоритетные направления реализации программы на период до 2024    

года основываются на следующих основных документах: 

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 «Об 

утверждении Основ государственной культурной политики»; 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

Концепция общенациональной системы выявления и развития молодых 

талантов, утвержденная Президентом Российской Федерации 03.04.2012 

№Пр-827; 

постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 

317 «Об утверждении государственной программы РФ «развитие культуры и 

туризма»; 

Стратегия государственной культурной политики на период до 2023 

года, утвержденная распоряжением Правительства РФ от 29.02.2016 №326-р; 

закон Алтайского края от 12.05.2005 № 32-ЗС «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) в Алтайском крае»; 

закон Алтайского края от 10.04.2007 № 22-ЗС «О библиотечном деле в 

Алтайском крае»; 

consultantplus://offline/ref=4A3D8CDC8149058F2037AF497E77985B511A6BE3CD39C3EE2E10AE12DDoEV9E
consultantplus://offline/ref=4A3D8CDC8149058F2037AF497E77985B511E61E9C03FC3EE2E10AE12DDoEV9E


14 
 

Реализация программы будет осуществляться в соответствии со 

следующими основными приоритетами: 

обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для 

населения района, повышение качества и разнообразия культурных услуг, в 

том числе: 

создание культурного пространства района (развитие гастрольной, 

выставочной, фестивальной деятельности, внедрение информационных 

технологий, создание инфраструктуры, обеспечивающей доступ населения к 

электронным фондам музея и библиотек, информационным ресурсам); 

создание благоприятных условий для творческой самореализации 

граждан;  

развитие системы непрерывного предпрофессионального образования в 

сфере культуры; 

повышение социального статуса работников культуры, в том числе 

путем повышения уровня оплаты их труда; 

формирование нормативно-правовой базы культурной политики, 

обеспечивающей развитие сферы культуры; 

сохранение, охрана, популяризация и эффективное использование 

объектов культурного наследия, в том числе: 

сохранение и пополнение библиотечного, музейного, фото-, видео- и 

аудиофонов района; 

возрождение и развитие народных художественных ремесел, 

декоративно-прикладного творчества, поддержка самодеятельных 

художественных коллективов; 

создание устойчивого культурного образа района как территории 

культурных традиций и творческих инноваций, в том числе: 

продвижение культуры района за его пределами в форме гастролей, 

участия во всероссийских и краевых конкурсах, выставках и фестивалях; 

развитие инфраструктуры отрасли, в том числе: 

реконструкция объектов культуры; 

капитальный ремонт, техническая и технологическая модернизация 

учреждений культуры и школы искусств. 

Развитие культуры является одним из приоритетных направлений 

социальной политики Табунского района. 

 

2.2.  Цели и задачи программы 

Цель программы:  

Развитие культуры и искусства, сохранение культурного и исторического 

наследия, расширение доступа населения района к культурным ценностям.  

К числу основных задач, требующих решения для достижения 

поставленной цели, относятся: 

расширение доступности услуг культурно-досуговых учреждений; 

повышение доступности и качества музейных услуг и работ; 

повышение доступности и качества услуг в сфере библиотечного дела; 

создание условий для сохранения и развития исполнительских искусств, 



15 
 

поддержка народного творчества и театрального дела; 

развитие системы дополнительного образования в области культуры и 

искусства; 

сохранение культурного и исторического наследия;  

поддержка и развитие кадрового потенциала; 

укрепление материально-технической базы учреждений культуры, 

библиотек, детской музыкальной школы, краеведческого музея; 

обеспечение сохранности, пополнения и использования архивных 

фондов; 

создание условий для работы муниципальных учреждений культуры и 

учреждения дополнительного образования в сфере культуры. 

 

2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

В результате реализации программы к 2025 году предполагается: 

Доля посетителей культурно-массовых мероприятий, проведенных в 

учреждениях культуры клубного типа, от общей численности населения 

района/ из них на платной основе- 333,0/ 171,0 %; 

Доля участников клубных формирований в учреждениях культуры от 

общего числа жителей Табунского района-15,5 %; 

Количество культурно-массовых мероприятий, проведенных в 

учреждениях культуры клубного типа -2635 ед.; 

Количество посещений организаций культуры на 1 жителя в год -7,5 

ед.; 

Обеспеченность населения местами в учреждениях культурно-досугового 

типа (на 1000 жителей)  -17,5%; 

Количество волонтеров, вовлеченных в программу «Волонтеры 

культуры» (нарастающим итогом)  -95 чел.; 

Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в 

общем количестве музейных предметов основного фонда в музеях Табунского 

района -55%; 

Количество посетителей -4000 чел.; 

Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды на 

1000 человек населения-170,0 ед., 

Доля библиотек, подключенных к Интернету, в общем количестве 

библиотек Табунского района-100 %; 

Количество книговыдач-102000 ед.; 

Число посещений библиотек – 59400 ед.; 

Доля детей, обучающихся в детской музыкальной школе, в общей 

численности учащихся района- 4,0%; 

Количество учащихся ДМШ, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях, фестивалях и конкурсах различного уровня -70,0%; 

Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного 

наследия- 84,6%; 

Доля квалифицированных специалистов от общего количества 



16 
 

работников учреждений культуры и допобразования в сфере культуры- 35,0%; 

Количество специалистов, прошедших повышение квалификации в сфере 

культуры-19 чел.; 

Соотношение средней заработной платы работников культуры 

учреждений культуры района к уровню средней заработной платы в 

Алтайском крае-100 %; 

Количество отремонтированных учреждений культуры и улучшивших 

материально-техническую базу (нарастающим итогом) – 5 ед.; 

Уровень удовлетворенности жителей Табунского района качеством 

предоставления муниципальных услуг в сфере культуры- не менее 95%; 

Доля документов муниципального архива, находящихся в нормативных 

условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, в общем 

количестве архивных документов- 70%. 

Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации программы 

является устойчивое развитие культуры, что характеризуется ростом 

количественных показателей и качественной оценкой изменений, 

происходящих в отрасли.  

Основные индикаторы и их значения по годам представлены в 

приложении 1 к программе. 

2.4. Сроки и этапы реализации программы 

Программа реализуется в период с 2021 по 2025 годы без деления на 

этапы. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

Программа предусматривает основные мероприятия, реализуемые в 

рамках наиболее актуальных и перспективных направлений государственной 

политики в сфере культуры Табунского района. 

Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении 

2 к программе. 

4. Общий объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации программы 

Финансирование программы осуществляется за счет средств: 

Федерального бюджета- на основании распоряжения Правительства 

Алтайского края от 22.03.2022 года № 73-р, приказа Министерства культуры 

Алтайского края от 15.03.2022 года № 81 «Об утверждении списков 

победителей конкурса на оказание государственной поддержки лучшим 

сельским учреждениям культуры и их работникам в 2022 году»; 

краевого бюджета – в соответствии с законом Алтайского края о краевом 

бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

районного бюджета – в соответствии с решением сессии районного 

Совета депутатов о бюджете района на очередной финансовый год и на 

плановый период,  

а также за счёт внебюджетных средств. 

Общий объем финансирования муниципальной программы «Культура 



17 
 

Табунского района» (далее – Программа) составляет 105247,165 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год –16322,72 тыс. рублей; 

2022 год – 30600,725 тыс. рублей; 

2023 год – 19475,72 тыс. рублей; 

2024 год – 17517,72 тыс. рублей; 

2025 год - 21330,28 тыс. рублей; 

 

из них: 

из федерального бюджета-50,505 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 2021 год -0,0 тыс. рублей;  

 2022 год -50,505 тыс. рублей;  

 2023 год -0,0 тыс. рублей;  

  2024 год- 0,0 тыс. рублей; 

 2025 год- 0,0 тыс. рублей; 

 

из краевого бюджета –20180,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 180,0 тыс. рублей; 

2022 год – 14250,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3250,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1250,0 тыс. рублей; 

2025 год-1250,0 тыс. рублей; 

 

из местного бюджета – 80609,66 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 15269,72 тыс. рублей; 

2022 год – 15459,22 тыс. рублей; 

2023 год – 15356,72 тыс. рублей; 

2024 год – 15371,72 тыс. рублей; 

2025 год - 19152,28 тыс. рублей 

 

из внебюджетных источников – 4407,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 873,0 тыс. рублей; 

2022 год – 841,0 тыс. рублей; 

2023 год – 869,0 тыс. рублей. 

2024 год – 896,0 тыс. рублей; 

2025 год – 928,0 тыс. рублей 

 

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению 

в соответствии с законами о краевом бюджете на очередной финансовый год 

и на плановый период, а также решением районного Совета депутатов о 

бюджете района на очередной финансовый год. 

Сводные финансовые затраты по направлениям программы 

представлены в приложении 3 к программе. 

 

consultantplus://offline/ref=09C7C3289F41C22E9F2AE57C54880E0661BA3A4882F61FA1A05E2CAC17AFF65431E235C6E577F45C99635AhD11K


18 
 

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления  

рисками реализации программы 

При реализации настоящей программы и для достижения поставленных 

ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, 

социальные, операционные и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации программы являются 

минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 

намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 

приоритетных направлений и показателей программы. 

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации 

программы существенными являются следующие риски: нормативно-

правовые, организационные и управленческие риски (непринятие или 

несвоевременное принятие необходимых нормативных актов, влияющих на 

мероприятия программы, недостаточная проработка вопросов, решаемых в 

рамках программы, недостаточная подготовка управленческого потенциала, 

неадекватность системы мониторинга реализации программы, отставание от 

сроков реализации программных мероприятий). 

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 

реализации программы, обеспечением мониторинга ее осуществления и 

оперативного внесения необходимых изменений. 

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения 

внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной 

экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, 

кризисом банковской системы. Реализация данных рисков может вызвать 

необоснованный рост стоимости услуг в сфере культуры и искусства, снизить 

их доступность и сократить объем инвестиций в инфраструктуру отрасли. 

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 

связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, 

учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего 

среднесрочную перспективу, данные риски можно оценить, как умеренные. 

К числу частично управляемых рисков относится дефицит в отрасли 

культуры высококвалифицированных кадров для внедрения программно-

целевых методов и механизмов управления, ориентированных на результат. 

Наибольшее отрицательное влияние на выполнение программы может 

оказать реализация макроэкономических рисков и связанных с ними 

финансовых рисков. В рамках программы отсутствует возможность 

управления этими рисками. Вероятен лишь оперативный учет последствий их 

проявления. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного 

мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы, 

разработки дополнительных мер поддержки сферы культуры, своевременной 

корректировки перечня мероприятий и показателей программы. 

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного 

мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы. 

 



19 
 

1. Механизм реализации муниципальной программы 

В соответствии с действующими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Алтайского края и Табунского района организацию 

выполнения мероприятий программы и контроль за их реализацией 

осуществляет отдел по культуре. 

В реализации мероприятий программы участвуют учреждения культуры, 

учреждение дополнительного образования в сфере культуры, отдел по делам 

архивов администрации района и по согласованию администрации сельских 

поселений. 

Объектом мониторинга является выполнение мероприятий программы в 

установленные сроки, сведения о финансировании программы на отчетную 

дату, степень достижения плановых значений индикаторов программы. 

Финансирование муниципальной программы производится в порядке, 

установленном для исполнения районного бюджета. 

Исполнители обеспечивают: 

выполнение мероприятий муниципальной программы и целевое 

расходование средств, выделенных на их реализацию; 

формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий 

муниципальной программы; 

подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, 

финансируемых в рамках реализации муниципальной программы, за 

отчетный год; 

методическое сопровождение программных мероприятий, непрерывный 

мониторинг и оценку эффективности реализации муниципальной программы; 

разработку нормативных правовых документов, касающихся реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

подготовку предложений по корректировке муниципальной программы 

на соответствующий год. 

Исполнители мероприятий муниципальной программы представляют 

информацию о ходе её реализации в отдел по культуре ежеквартально до 5 

числа месяца, следующего за отчетным периодом. Отдел по культуре 

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

направляет сводный отчет о ходе выполнения муниципальной программы в 

комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом 

администрации Табунского района Алтайского края в установленном 

порядке. 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации. 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в 

целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией 

затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и 

адресности использования средств районного бюджета их целевому 



20 
 

назначению. 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется согласно приложению 2 к Порядку разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Табунского 

района, утвержденному постановлением администрации Табунского района 

от 21.04.2014 г. № 112. 



21 
 

Приложение 1 

к изменениям в муниципальной программе 

«Культура Табунского района», которые 

вносятся Постановлением администрации 

Табунского района Алтайского края  

от 14.11.2022 №450/2 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы «Культура Табунского района» 

 и их значениях 

 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Единица 

измерения 

Значение по годам 

2020 
Годы реализации программы 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. Доля посетителей культурно-массовых мероприятий, проведенных в учреждениях 

культуры клубного типа, от общей численности населения района/ из них на 

платной основе 

% 333,0/ 

167,0 

225,0/ 

167,0 

227,0/ 

168,0 

229,0/ 

169,0 

331,0/ 

170,0 

333,0/ 

171,0 

2. Доля участников клубных формирований в учреждениях культуры от общего числа 

жителей Табунского района 

% 13,0 13,5 14,0 14,5 15,0 15,5 

3. Количество культурно-массовых мероприятий, проведенных в учреждениях 

культуры клубного типа 

Ед. 2610 2615 2620 2625 2630 2635 

4. Количество посещений организаций культуры на 1 жителя в год Ед. 2,5 5,0 5,5 6,5 7,0 7,5 

5. Обеспеченность населения местами в учреждениях культурно-досугового типа (на 

1000 жителей) 

% 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 

6. Количество волонтеров, вовлеченных в программу «Волонтеры культуры» 

(нарастающим итогом) 

Чел. 50 60 75 85 90 95 

7. Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем 

количестве музейных предметов основного фонда в музеях Табунского района 

% 50 51 52 53 54 55 

8. Количество посетителей Чел. 3500 3600 3700 3800 3900 4000 

9. Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды на 1000 

человек населения  

ед. 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 

10. Доля библиотек, подключенных к Интернету, в общем количестве библиотек 

Табунского района 

% 87 100 100 100 100 100 

11. Количество книговыдач   ед. 102000 100000 100500 101000 101500 102000 

12. Число посещений библиотек  ед. 59400 59000 59100 59200 59300 59400 

13. Доля детей, обучающихся в детской музыкальной школе, в общей численности 

учащихся района 

% 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 



22 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Единица 

измерения 

Значение по годам 

2020 
Годы реализации программы 

2021 2022 2023 2024 2025 

14. Количество учащихся ДМШ, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, 

фестивалях и конкурсах различного уровня 

% 45,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 

15. Доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия 

% 69,2 76,9 76,9 76,9 84,6 84,6 

16 Доля квалифицированных специалистов от общего количества работников 

учреждений культуры и допобразования в сфере культуры. 

% 26,0 26,0 26,0 30,0 30,0 35,0 

17 Количество специалистов, прошедших повышение квалификации в сфере культуры Чел. 11 13 15 17 18 19 

18 Соотношение средней заработной платы работников культуры учреждений 

культуры района к уровню средней заработной платы в Алтайском крае 

% 90 100 100 100 100 100 

19 Количество отремонтированных учреждений культуры и улучшивших 

материально-техническую базу (нарастающим итогом) 

Ед. 0 1 2 3 4 5 

20 Уровень удовлетворенности жителей Табунского района качеством 

предоставления муниципальных услуг в сфере культуры 

% 93 94 Не менее 

95 

Не менее 

95 

Не менее 

95 

Не менее 

95 

21 Доля документов муниципального архива, находящихся в нормативных условиях, 

обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, в общем количестве архивных 

документов. 

% 70 70 70 70 70 70 

 



23 
 

Приложение 2 

к изменениям в муниципальной программе 

«Культура Табунского района», 

 которые вносятся Постановлением  

администрации Табунского района 

Алтайского края  

от 14.11.2022 №450/2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы  

«Культура Табунского района»  

 
№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

1. Цель 1.  

Развитие культуры и 

искусства, сохранение 

культурного и исторического 

наследия, расширение доступа 

населения района к 

культурным ценностям.  

2021-2025 

годы 

 16322,72 30600,725 19475,72 17517,72 21330,28 105247,1

65 

Всего, в том 

числе: 

0,0 50,505 0,0 

 

0,0 0,0 

 

50,505 

 

Федеральный  

180,0 14250,0 3250,0 1250,0 1250,0 20180,0 краевой 

бюджет 

15269,72 15459,22 15356,72 15371,72 19152,28 80609,66 местный 

бюджет 

873,0 841,0 869,0 896,0 928,0 4407,0 внебюджетны

е источники 

2.  Задача 1. 

Расширение доступности услуг 

культурно-досуговых 

учреждений 

2021-2025 

годы 

 30,0 45,0 75,0 105,0 110,0 365,0 Всего, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

10,0 15,0 25,0 35,0 40,0 125,0 местный 

бюджет 

20,0 30,0 50,0 70,0 70,0 240,0 внебюджетные 

источники 

3.  Мероприятие 1.1 

Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам, 
15,0 30,0 60,0 90,0 95,0 290,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 



24 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

значимым событиям, памятным 

датам в истории района, края, 

страны. 

молодежи, МБУК 

МфКЦ 

5,0 10,0 20,0 30,0 35,00 100,0 местный 

бюджет 

10,0 20,0 40,0 60,0 60,0 190,0 внебюджетные 

источники 

4.  Мероприятие 1.2. 

Организация работы клубных 

формирований, кружков 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

 МБУК МфКЦ 

 

 

 

 

Финансирование не требуется 

Всего, в том 

числе: 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

5.  Мероприятие 1.3.  

Организация выездных 

культурно-массовых 

мероприятий. 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, МБУК 

МфКЦ 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 45,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 местный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные 

источники 

6.  Задача 2.  

Повышение доступности и 

качества музейных услуг и 

работ 

2021-2025 

годы 

 20,0 22,0 24,0 25,0 27,0 118,0 Всего, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 местный 

бюджет 

18,0 20,0 22,0 23,0 25,0 108,0 внебюджетные 

источники 

7.  Мероприятие 2.1. 

Пополнение фондов районного 

музея 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи,МБУК 

МфКЦ 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 Всего,  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 внебюджетные 

источники 

8.  Мероприятие 2.2. МБУК МфКЦ 15,0 17,0 19,0 20,0 22,0 93,0 Всего,  

в том числе: 



25 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

Создание и оформление 

музейных экспозиций 

2021-2025 

годы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 местный 

бюджет 

13,0 15,0 17,0 18,0 20,0 83,0 внебюджетные 

источники 

9.  Мероприятие 2.3. 

Организация и проведение 

просветительско-

информационных мероприятий, 

экскурсий, тематических 

программ 

2021-2025 

годы 

МБУК МфКЦ 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Всего,  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджетные 

источники 

10.  Мероприятие 2.4. 

Организация мероприятий, 

программ, выставок и акций, 

направленных на формирование 

патриотических чувств и 

духовно-нравственное 

воспитание население. 

2021-2025 

годы 

МБУК МфКЦ 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Всего,  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджетные 

источники 

11.  Задача 3.  

Повышение доступности и 

качества услуг в сфере 

библиотечного дела 

2021-2025 

годы 

 243,0 173,0 173,0 173,0 175,0 937,0 Всего,  

в том числе: 

80,0 50,0 50,0 50,0 50,0 280,0 краевой 

бюджет 

1,0 11,0 11,0 11,0 13,0 47,0 местный 

бюджет 

162,0 112,0 112,0 112,0 112,0 610,0 внебюджетные 

источники 

12.  Мероприятие 3.1. 

Комплектование библиотечных 

фондов книжными, 

периодическими изданиями и 

изданиями на электронных 

носителях 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, МБУК 

МфКЦ 

70,0 75,0 75,0 75,0 77,0 372 Всего,  

в том числе: 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 краевой 

бюджет 

0,0 5,0 5,0 5,0 7,0 22,0 местный 

бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 внебюджетные 

источники 

13.  Мероприятие 3.2. 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 Всего, 



26 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

Подключение библиотек к сети 

Интернет 

2021-2025 

годы 

 отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, МБУК 

МфКЦ 

в том числе: 

30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00,0 местный 

бюджет, с 

бюджетом 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

14.  Мероприятие 3.3. 

Предоставление доступа 

пользователям к 

государственным электронным 

услугам, НЭБ (национальной 

электронной библиотеке), базам 

данных (электронный читальный 

зал) 

2021-2025 

годы 

МБУК МфКЦ 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 Всего,  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

70,0 70,0 70,0  70,0 70,0 350,0 внебюджетные 

источники 

15.  Мероприятие 3.4 

Организация и проведение 

библиотечных просветительско-

информационных и социально 

значимых мероприятий 

2021-2025 

годы 

МБУК МфКЦ 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 55,0 Всего 

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 местный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные 

источники 

16.  Мероприятие 3.5 

Модернизация внутри 

библиотечного пространства 

2021-2025 

годы 

МБУК МфКЦ 10,0 15,0 15,0 15,0 15,0 70,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 местный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные 

источники 

17.  Мероприятие 3.6 

Совершенствование 

деятельности пунктов 

2021-2025 

годы 

МБУК МфКЦ, 

администрации 

сельсоветов 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 



27 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

книгообмена и вне стационарных 

форм деятельности в селах, не 

имеющих учреждений культуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджетные 

источники 

18.  Задача 4. 

Создание условий для 

сохранения и развития 

исполнительских искусств, 

поддержка народного 

творчества и театрального дела 

2021-2025 

годы 

 38,0 47,0 56,0 65,0 78,0 284,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

5,0 9,0 13,0 17,0 21,0 65,0 местный 

бюджет 

33,0 38,0 43,0 48,0 57,0 219,0 внебюджетные 

источники 

19.  Мероприятия 4.1. 

Проведение выставок-ярмарок 

народных художественных 

промыслов и ремесел; участие в 

конкурсах, выставках различных 

уровней 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Табунского района, 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи,  

МБУК МфКЦ 

6,0 7,0 8,0 9,0 10,0 40 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 15,0 местный 

бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные 

источники 

20.  Мероприятия 4.2.  

Участие коллективов 

самодеятельного творчества и 

талантливых исполнителей в 

конкурсах, фестивалях 

различного уровня 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

 МБУК МфКЦ 

6,0 8,0 10,0 12,0 17,0 53,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

3,0 5,0 7,0 9,0 11,0 35,0 местный 

бюджет 

3,0 3,0 3,0 3,0 6,0 18,0 внебюджетные 

источники 

21.  Мероприятия 4.3.  

Организация и проведение 

фольклорных фестивалей, 

праздников народного календаря.  

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи,  

МБУК МфКЦ, 

администрации 

сельсоветов 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджетные 

источники 

22.  Мероприятия 4.4.  отдел по культуре, 4,0 5,0 6,0 7,0 9,0 31 Всего  

в том числе: 



28 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

Поддержка и методическая 

помощь в организации работы 

Серебропольскому Народному 

театру. 

2021-2025 

годы 

спорту и делам 

молодежи,  

МБУК МфКЦ, 

администрации 

Серебропольского 

сельсовета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 15,0 местный 

бюджет 

3,0 3,0 3,0 3,0 4,0 16,0 внебюджетные 

источники 

23.  Мероприятие 4.5 

Участие в конкурсе грантов 

Губернатора АК в сфере культуры 

и искусства 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи,  

МБУК МфКЦ  

20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 150,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 150,0 внебюджетные 

источники 

24.  Задача 5. 

Развитие системы 

дополнительного образования в 

области культуры и искусства 

2021-2025 

годы 

МБУ ДО «Детская 

музыкальная школа» 
9,0 10,0 18,0 20,0 22,0 79,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

2,0 2,0 9,0 10,0 11,0 34,0 местный 

бюджет 

7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 45,0 внебюджетные 

источники 

25.  Мероприятие 5.1.  

Участие молодых дарований из 

числа учащихся школы, 

педагогических работников в 

смотрах, конкурсах, фестивалях и 

мастер-классах различного уровня 

2021-2025 

годы 

МБУК МфКЦ, 

МБУДО «Детская 

музыкальная школа» 

9,0 10,0 18,0 20,0 22,0 79,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

2,0 2,0 9,0 10,0 11,0 34,0 местный 

бюджет 

7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 45,0 внебюджетные 

источники 

26.  Задача 6.  

Сохранение культурного и 

исторического наследия 

2021-2025 

годы 

 212,0 4262,0 737,0 737,0 737,0 6685,0 Всего  

в том числе: 

0,0 4000,0 500,0 500,0 500,0 5500,0 краевой 

бюджет  

66,0 116,0 91,0 91,0 91,0 455,0 местный 

бюджет 

146,0 146,0 146,0 146,0 146,0 730,0 внебюджетные 

источники 



29 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

27.  Мероприятие 6.1.  

Текущий и капитальный ремонт, 

благоустройство территорий 

объектов культурного наследия – 

памятников Великой 

Отечественной войны. 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

администрации 

сельсоветов 

165,0 165,0 165,0 165,0 165,0 825,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 325 местный 

бюджет 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 внебюджетные 

источники 

28.  Мероприятие 6.2.  

Разработка проектов границ 

территорий и зон охраны объектов 

культурного наследия 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

администрации 

сельсоветов 

45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 225,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 225,0 внебюджетные 

источники 

29.  Мероприятие 6.3 

Создание электронных каталогов 

памятников истории и культуры и 

музейных предметов, оцифровка и 

перевод на электронные носители 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

 Табунский 

районный 

краеведческий музей 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 местный 

бюджет 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 внебюджетные 

источники 

30.  Мероприятие 6.4 

Участие в краевом конкурсе на 

предоставление субсидии на 

текущий и капитальный ремонт, 

благоустройство территорий 

объектов культурного наследия – 

памятников Великой 

Отечественной войны 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Табунского района, 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

администрации 

сельских поселений 

0,0 4050,0 525,0 525,0 525,0 5625,0 Всего  

в том числе: 

0,0 4000,0* 500,0* 500,0* 500,0* 5500,0 краевой 

бюджет  

0,0 50,0 25,0 25,0 25,0 125,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

31.  Задача 7.  

Поддержка и развитие 

кадрового потенциала. 

2021-2025 

годы 

 121,0 172,005 123,0 123,0  123,0 662,005 Всего  

в том числе: 

0,0 50,505 0,0 0,0 0,0 50,505 федеральный 

бюджет 



30 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 краевой 

бюджет  

3,0 3,5 5,0 5,0 5,0 21,5 местный 

бюджет 

18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 90,0 внебюджетные 

источники 

32.  Мероприятие 7.1.  

Повышение квалификации на 

районном уровне: семинары, 

совещания, Школы передового 

опыта и т.п. 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи,  

МБУК МфКЦ 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные 

источники 

33.  Мероприятие 7.2.  

Участие в зональных и краевых 

семинарах, совещаниях, курсах 

повышения квалификации. 

2021-2025 

годы 

МБУК МфКЦ, 

МБУ ДО ДМШ 
6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 30,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 местный 

бюджет 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 внебюджетные 

источники 

34.  Мероприятие 7.3.  

Проведение аттестации 

работников учреждений 

культуры. 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

 МБУК МфКЦ 

 

 

 

 

 

Финансирование не требуется 

Всего  

в том числе: 

краевой 

бюджет  

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

35.  Мероприятие 7.4 * 

Организация и проведение 

районного этапа и участие в 

краевом Губернаторском 

конкурсе профессионального 

мастерства на звание «Лучший 

работник культуры года» 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

 МБУК МфКЦ 

53,0 53,0 53,0 53,0 53,0 265,0 Всего  

в том числе: 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 внебюджетные 

источники 



31 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

36.  Мероприятие 7.5.  

Организация лечения работников 

учреждений культуры и 

образовательных организаций в 

области искусств в санаторно-

курортных учреждениях, 

расположенных на территории 

Алтайского края. 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

 МБУК МфКЦ 

52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 260,0 Всего  

в том числе: 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджетные 

источники 

37.  Мероприятие 7.6 * 

Государственная поддержка  

лучших работников и  

сельских учреждений культуры 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

МБУК МфКЦ 

0,0 51,005 2,0 2,0 2,0 57,005 Всего  

в том числе: 

0,0 50,505 0,0 0,0 0,0 50,505 федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,5 2,0 2,0 2,0 6,5 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

38.  Задача 8.  

Укрепление материально-

технической базы учреждений 

культуры, библиотек, детской 

музыкальной школы и 

краеведческого музея 

2021-2025 

годы 

 81,0 10301,0 2701,0 701,0 721,0 14505,0 Всего  

в том числе: 

0,0 10100,0 2600,0 600,0 600,0 13900,0 краевой 

бюджет  

6,0 126,0 26,0 26,0 26,0 210,0 местный 

бюджет 

75,0 75,0 75,0 75,0 95,0 395,0 внебюджетные 

источники 

39.  Мероприятие 8.1. * 

Капитальный (текущий) ремонт 

учреждений культуры. 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

администрации 

сельских поселений  

(по согласованию) 

40,0 4150,0 550,0 550,0 550,0 5840,0 Всего  

в том числе: 

0,0 4000,0 500,0 500,0 500,0 5500,0 краевой 

бюджет  

0,0 110,0 10,0 10,0 10,0 140,0 местный 

бюджет 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0 внебюджетные 

источники 

40.  Мероприятие 8.2.  

Модернизация охранно-пожарной 

сигнализации и систем 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  



32 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

безопасности учреждений 

культуры. 

учреждения 

культуры 

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 30,0 местный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные 

источники 

41.  Мероприятие 8.3.  

 

Обновление библиотечного 

оборудования, приобретение 

технического оборудования, 

закупка библиотечной техники. 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

 МБУК МфКЦ 

10,0 20,0 20,0 20,0 30,0 100,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 местный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 60,0 внебюджетные 

источники 

42.  Мероприятие 8.4.  

Приобретение, модернизация 

оборудования, обновление 

музыкальных инструментов, 

звукоусилительной аппаратуры 

учреждений культуры, 

сценических костюмов. 

2021-2025 

годы 

администрация 

Табунского района, 

администрации 

сельских поселений, 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

МБУК МфКЦ  

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные 

источники 

43.  Мероприятие 8.5 

Оснащение музейным (фондовое, 

противопожарное), 

компьютерным и 

телекоммуникационным 

оборудованием 

2021-2025 

годы 

администрация 

Табунского района, 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

МБУК МфКЦ 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные 

источники 

44.  Мероприятие 8.6 * 

Приобретение музыкальных 

инструментов и оснащение 

оборудованием и техникой 

детской музыкальной школы 

2021-2025 

годы 

администрация 

Табунского района, 

администрации 

сельских поселений, 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

МБУК МфКЦ 

0,0 4000,0 0,0 0,0 10,0 4010,0 Всего  

в том числе: 

0,0 4000,0 0,0 0,0 0,0 4000,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 внебюджетные 

источники 



33 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

45.  Мероприятие 8.7. * 

Участие в конкурсе на выплату 

денежного поощрения лучшим 

муниципальным учреждениям 

культуры, находящимся на 

территориях сельских поселений, 

и их работникам 

2021-2025 

годы 

администрация 

Табунского района, 

администрации 

сельских поселений, 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 Всего  

в том числе: 

0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

46.  Мероприятие 8.8. * 

Участие в краевом конкурсе на 

предоставление субсидии 

бюджету района на поддержку 

отрасли культура. 

2021-2025 

годы 

администрация 

Табунского района, 

администрации 

сельских поселений, 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

0,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 2000,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 2000,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

47.  Мероприятие 8.9* 

Участие в краевом конкурсе на 

предоставление субсидии на 

укрепление материально-

технической базы учреждений 

культуры. 

2021-2025 

годы 

администрация 

Табунского района, 

администрации 

сельских поселений, 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

0,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 Всего  

в том числе: 

0,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

48.  Задача 9.  

Обеспечение сохранности, 

пополнения и использования 

архивных фондов 

2021-2025 

годы 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Всего  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

49.  Мероприятие 9.1. 

Организация тематических 

выставок архивных документов 

2021-2025 

годы 

Отдел по делам 

архивов 

администрации 

 

 

 

Всего  

в том числе: 

краевой 

бюджет  



34 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

района Не требует финансирования местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

50.  Мероприятие 9.2. 

 Организация и проведение 

экскурсий по муниципальному 

архиву. 

2021-2025 

годы 

Отдел по делам 

архивов 

администрации 

района 

 

 

 

 

Не требует финансирования 

Всего  

в том числе: 

краевой 

бюджет  

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

51.  Задача 10.  

Создание условий для работы 

муниципальных учреждений 

культуры и учреждений 

дополнительного образования 

в сфере культуры 

2021-2025 

годы 

 15568,72 15568,72 15568,72 15568,72 19337,28 81612,

16 

Всего  

в том числе: 

15174,72 15174,72 15174,72 15174,72 18943,28 79642,

16 

местный 

бюджет 

394,0 394,0 394,0 394,0 394,0 1970,0 внебюджетные 

источники 

52.  Мероприятие 10.1  

Содержание Табунского 

районного краеведческого музея 

(з/п сотрудников с 

начислениями) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

374,9 374,9 374,9 374,9 636,2 2135,8 Всего  

в том числе: 

374,9 374,9 374,9 374,9 636,2 2135,8 местный 

бюджет 

53.  Мероприятие 10.1.1 Содержание 

Табунского районного 

краеведческого музея 

(коммунальные услуги) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

106,9 106,9 106,9 106,9 144,1 571,7 Всего  

в том числе: 

106,9 106,9 106,9 106,9 144,1 571,7 местный 

бюджет 

54.  Мероприятие 10.1.2 Содержание 

Табунского районного 

краеведческого музея 

(материальные затраты) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи,  

МБУК МфКЦ 

64,0 64,0 64,0 64,0 101,2 357,2 Всего  

в том числе: 

50,0 50,0 50,0 50,0 87,2 287,2 местный 

бюджет 

14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 70,0 внебюджетные 

источники 

55.  Мероприятие 10.2  

Содержание Табунской 

библиотечной системы (з/п 

сотрудников с начислениями) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

4286,9 4286,9 4286,9 4286,9 5467,2 22614,

8 

Всего  

в том числе: 

4286,9 4286,9 4286,9 4286,9 5467,2 22614,

8 

местный 

бюджет 



35 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

56.  Мероприятие 10.2.1 

Содержание Табунской 

библиотечной системы 

(коммунальные услуги) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

432,035 432,035 432,035 432,035 727,6 2887,7

75 

Всего  

в том числе: 

432,035 432,035 432,035 432,035 727,6 2887,7

75 

местный 

бюджет 

57.  Мероприятие 10.2.2 

Содержание Табунской 

библиотечной системы 

(материальные затраты) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи,  

МБУК МфКЦ 

367,865 367,865 367,865 367,865 407,1 1878,5

6 

Всего  

в том числе: 

247,865 247,865 247,865 247,865 287,1 1278,5

6 

местный 

бюджет 

120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 600,0 внебюджетные 

источники 

58.  Мероприятие 10.3. 

Содержание Табунской клубной 

системы (з/п сотрудников с 

начислениями) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

5478,1 5478,1 5478,1 5478,1 6175,0 28087,

4 

Всего  

в том числе: 

5478,1 5478,1 5478,1 5478,1 6175,0 28087,

4 

местный 

бюджет  

59.  Мероприятие 10.3.1 

Содержание Табунской клубной 

системы (коммунальные услуги) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

1639,742 1639,742 1639,742 1639,742 2116,4 8675,3

68 

Всего  

в том числе: 

1639,742 1639,742 1639,742 1639,742 2116,4 8675,3

68 

местный 

бюджет  

60.  Мероприятие 10.3.2 

Содержание Табунской клубной 

системы (материальные затраты) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

 МБУК МфКЦ 

287,8 287,8 287,8 287,8 299,6 1450,8 Всего  

в том числе: 

67,8 67,8 67,8 67,8 79,6 350,8 местный 

бюджет,  

220,0 220,0 220,0 220,0 220,0 1100,0 внебюджетные 

источники 

61.  Мероприятие 10.4 

Содержание МБУДО «Детская 

музыкальная школа» (з/п 

сотрудников с начислениями) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

1482,9 1482,9 1482,9 1482,9 1935,1 7866,7 Всего  

в том числе: 

1482,9 1482,9 1482,9 1482,9 1935,1 7866,7 местный 

бюджет 

62.  Мероприятие 10.4.1 

Содержание МБУДО «Детская 

музыкальная школа» 

(коммунальные услуги) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

116,874 116,874 116,874 116,874 164,5 631,99

6 

Всего  

в том числе: 

116,874 116,874 116,874 116,874 164,5 631,99

6 

местный 

бюджет 

63.  Мероприятие 10.4.2. 2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

98,8 98,8 98,8 98,8 85,8 481,0 Всего  

в том числе: 

58,8 58,8 58,8 58,8 45,8 281,0 местный 

бюджет 



36 
 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализаци

и 

Участник 

программы 

 Сумма расходов (тыс. рублей) Источники 

финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 
 

2025  
всего 

Содержание МБУДО «Детская 

музыкальная школа» 

(материальные затраты) 

МБУ ДО «Детская 

музыкальная 

школа» 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0 внебюджетные 

источники 

64.  Мероприятие 10.5.  

Содержание бухгалтерии отдела 

по культуре, спорту и делам 

молодежи (з/п сотрудников с 

начислениями) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

667,1 667,1 667,1 667,1 894,5 3562,9 Всего  

в том числе: 

667,1 667,1 667,1 667,1 894,5 3562,9 местный 

бюджет 

65.  Мероприятие 10.5.1. 

Содержание бухгалтерии отдела 

по культуре, спорту и делам 

молодежи (материальные 

затраты) 

2021-2025 

годы 

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

164,8 164,8 164,8 164,8 182,98 842,18 Всего  

в том числе: 

164,8 164,8 164,8 164,8 182,98 842,18 местный 

бюджет 

 

*При условии выигранного гранта или субсидии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



37 
 

Приложение 3 

к изменениям в муниципальной программе 

«Культура Табунского района», которые 

вносятся Постановлением администрации 

Табунского района Алтайского края  

от 14.11.2022 №450/2 
 

ОБЪЕМ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Культура Табунского района» 

 

Источники и направления 

расходов 

Сумма расходов (тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025  ВСЕГО 

Всего финансовых затрат, в том числе 16322,72 30600,725 19475,72 17517,72 21330,28 105247,165 

из федерального бюджета 0,0 50,505 0,0 0,0 0,0 50,505 

из краевого бюджета 180,0 14250,0 3250,0 1250,0 1250,0 20180,0 

из местных бюджетов 15269,72 15459,22 15356,72 15371,72 19152,28 80609,66 

из внебюджетных источников 873,0 841,0 869,0 896,0 928,0 4407,0 

Капитальные вложения,  в том числе 40,0 8200,0 1075,0 1075,0 1075,0 11465,0 

из краевого бюджета 0,0 8000,0 1000,0 1000,0 1000,0 11000,0 

из местных бюджетов 0,0 160,0 35,0 35,0 35,0 265,0 

из внебюджетных источников 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0 

Прочие расходы, в том числе 16282,72 22400,725 18400,72 16442,72 20255,28 93782,195 

из федерального бюджета 0,0 50,505 0,0 0,0 0,0 50,505 

из краевого бюджета 180,0 6250,0 2250,0 250,0 250,0 9180,0 

из местных бюджетов 15269,72 15299,22 15321,72 15336,72 19117,28 80344,60 

из внебюджетных источников 833,0 801,0 829,0 856,0 888,0 4207,0 

 


